
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025090900027

27

Nº 171, terça-feira, 9 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIA Nº 6.945/GABR/UFC, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação e o que consta no Processo nº 23067.028311/2025-21, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria de nº 5552/GABR/UFC, de 26 de junho de 2025,
publicada no DOU de 27/06/2025, que trata da nomeação de FELIPI FARIAS DE SANTANA ,
para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação / Suporte em Sistemas e Redes de
Computadores, Nível D, Padrão 001, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, nos termos do art. 9°, inciso I e art. 10 da Lei 8.112/90, em virtude de o referido
candidato não ter tomado posse no prazo previsto.

CUSTODIO LUIS SILVA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 6.946/GABR/UFC, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação e o que consta no Processo nº 23067.034012/2025-25, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria de nº 5555/GABR/UFC, de 26 de junho de 2025,
publicada no DOU de 27/06/2025, que trata da nomeação de ANDERSON JHONES PASSOS
NASCIMENTO, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação / Ciência de Dados,
Nível E, Padrão 001, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, nos termos
do art. 9°, inciso I e art. 10 da Lei 8.112/90, em virtude de o referido candidato não ter
tomado posse no prazo previsto.

CUSTODIO LUIS SILVA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 7.615/GABR/UFC, DE 7 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação e o que consta no Processo nº 23067.044498/2025-18, resolve:

Retificar a Portaria Nº 6943/GABR/UFC, de 14 de agosto de 2025, publicada no
DOU dia 15/08/2025, Seção 2, página 23, que trata de nomeação do(a) interessado(a)
BÁRBARA LARISSA ALEXANDRE FILGUEIRA MOTA.

Onde se lê: "Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, BÁRBARA LARISSA ALEXANDRE FILGUEIRA, para o
cargo de Bibliotecário / Documentalista (...)"

Leia-se: "Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, BÁRBARA LARISSA ALEXANDRE FILGUEIRA MOTA, para
o cargo de Bibliotecário / Documentalista (...)"

CUSTODIO LUIS SILVA DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 7.618/PROGEP/UFC, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
designada pela Portaria nº 4.204, de 21 de agosto de 2023, da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 412, de 15 de dezembro de 2023, da
Reitoria e o que consta no Processo nº 23067.046003/2025-87, resolve:

Dispensar, de ofício, a servidora HAQUILA ANDREA MARTINS DA SILVA AGUIAR,
ocupante do cargo de Nutricionista-Habilitação, SIAPE nº 2875956, SIAPECAD nº 01656371,
lotada no(a) Seção do Refeitório do Benfica, da função de Diretora, FG - 04, do(a) Divisão
de Serviços Operacionais. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

MARILENE FEITOSA SOARES

PORTARIA Nº 7.619/PROGEP/UFC, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
designada pela Portaria nº 4.204, de 21 de agosto de 2023, da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 412, de 15 de dezembro de 2023, da
Reitoria e o que consta no Processo nº 23067.046003/2025-87, resolve:

Dispensar, de ofício, a servidora NATALIA VIVIANE SANTOS DE MENEZES,
ocupante do cargo de Nutricionista-Habilitação, SIAPE nº 3067382, SIAPECAD nº 02248211,
lotada no(a) Seção de Refeitorio do Pici, da função de Chefe de Seção, FG - 05, do(a) Seção
de Refeitório do Pici. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

MARILENE FEITOSA SOARES

PORTARIA Nº 7.620/PROGEP/UFC, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
designada pela Portaria nº 4.204, de 21 de agosto de 2023, da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 412, de 15 de dezembro de 2023, da
Reitoria e o que consta no Processo nº 23067.046003/2025-87, resolve:

Dispensar, de ofício, o servidor SANSAO LOPES DE MORAES NETO, ocupante do
cargo de Nutricionista-Habilitação, SIAPE nº 1123731, SIAPECAD nº 02003827, lotado e em
exercício no(a) Seção de Refeitório do Porangabussu, da função de Chefe, FG - 04, do(a) Seção
de Refeitório do Porangabussu. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

MARILENE FEITOSA SOARES

PORTARIA Nº 7.621/PROGEP/UFC, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
designada pela Portaria nº 4.204, de 21 de agosto de 2023, da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 412, de 15 de dezembro de 2023, da
Reitoria e o que consta no Processo nº 23067.047249/2025-76, resolve:

Dispensar, de ofício, a servidora DENISE CAVALCANTE HISSA, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2629624, SIAPECAD nº 01911820,
lotada no(a) Depto de Biologia, do encargo de substituto do(a) Coordenador de Curso,
FUC - 01, do(a) Programa de Pós-Graduação em Sistemática, Uso e Conservação da
Biodiversidade. Efeitos a partir de 8 de setembro de 2025.

MARILENE FEITOSA SOARES

PORTARIA Nº 7.624/PROGEP/UFC, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
designada pela Portaria nº 4.204, de 21 de agosto de 2023, da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 412, de 15 de dezembro de 2023, da
Reitoria e o que consta no Processo nº 23067.046003/2025-87, resolve:

Designar a servidora HAQUILA ANDREA MARTINS DA SILVA AGUIAR, ocupante do
cargo de Nutricionista-Habilitação, SIAPE nº 2875956, SIAPECAD nº 01656371, lotada no(a)
Seção do Refeitório do Benfica, para exercer a função de Diretor de Divisão, FG - 04, do(a)
Divisão de Serviços Operacionais. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

MARILENE FEITOSA SOARES

PORTARIA Nº 7.625/PROGEP/UFC, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
designada pela Portaria nº 4.204, de 21 de agosto de 2023, da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 412, de 15 de dezembro de 2023, da
Reitoria e o que consta no Processo nº 23067.046003/2025-87, resolve:

Designar a servidora NATALIA VIVIANE SANTOS DE MENEZES, ocupante do
cargo de Nutricionista-Habilitação, SIAPE nº 3067382, SIAPECAD nº 02248211, lotada no(a)
Seção de Refeitório do Pici, para exercer a função de Chefe de Seção, FG - 05, do(a) Seção
do Refeitório do Pici. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

MARILENE FEITOSA SOARES

PORTARIA Nº 7.626/PROGEP/UFC, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
designada pela Portaria nº 4.204, de 21 de agosto de 2023, da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 412, de 15 de dezembro de 2023, da
Reitoria e o que consta no Processo nº 23067.046003/2025-87, resolve:

Designar o servidor SANSAO LOPES DE MORAES NETO, ocupante do cargo de
Nutricionista-Habilitação, SIAPE nº 1123731, SIAPECAD nº 02003827, lotado no(a) Seção
de Refeitório do Porangabussu, para exercer a função de Chefe de Seção, FG - 04, do(a)
Seção do Refeitório do Porangabussu. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da
União.

MARILENE FEITOSA SOARES

PORTARIA Nº 7.627/PROGEP/UFC, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
designada pela Portaria nº 4.204, de 21 de agosto de 2023, da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 412, de 15 de dezembro de 2023, da
Reitoria e o que consta no Processo nº 23067.047249/2025-76, resolve:

Dispensar, de ofício, o servidor ITALO ANTONIO COTTA COUTINHO, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2295355, SIAPECAD nº 02055937,
lotado no(a) Depto de Biologia, da função de Coordenador de Curso, FUC - 01, do(a)
Programa de Pós-Graduação em Sistemática, Uso e Conservação da Biodiversidade. Efeitos
a partir de 31 de agosto de 2025.

MARILENE FEITOSA SOARES

PORTARIA Nº 7.622/PROGEP/UFC, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
designada pela Portaria nº 4.204, de 21 de agosto de 2023, da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 412, de 15 de dezembro de 2023, da
Reitoria e o que consta no Processo nº 23067.048614/2025-60, resolve:

Declarar Vago, o cargo de Analista de Tec da Informação, Código de Vaga nº
0224342, do quadro de pessoal desta Universidade, ocupado pelo servidor FRA N C I S CO
AIRTON FORTE FEITOSA, SIAPE nº 2854501, lotado(a) no(a) Div de Desenv de Sist de
Informação, em virtude de exoneração, de acordo com art. 33, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a pedido, a partir de 5 de setembro de 2025.

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA Nº 2.515, DE 5 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do
artigo 38 do Estatuto; Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus
parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 3
de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o resultado da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à
escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Desenho
Industrial - Titulação Bacharelado - Habilitação em Projetos de Produtos, da Escola de
Engenharia; e Considerando o que consta do Processo nº 23069.180954/2025-64;
resolve:

Art. 1º - Designar RICARDO PEREIRA GONÇALVES, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 1863276, do Quadro Permanente da Universidade, para
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Curso de
Graduação em Desenho Industrial - Titulação Bacharelado - Habilitação em Projetos de
Produtos, da Escola de Engenharia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

CORREGEDORIA SETORIAL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 2.338, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais e, considerando: Os fatos constantes do processo nº
23069.000759/2024-89; O Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada pela Portaria nº 1.224, de 13 de maio de 2025, o Parecer nº
00112/2025/CJ/PF-UFF/PGF/AGU e o Despacho de Aprovação nº
00733/2025/CHGAB/PFUFF/PGF/AGU, resolve:

Art. 1º - Aplicar a sanção disciplinar de DEMISSÃO, a partir da publicação desta
Portaria, ao servidor CARLOS EDUARDO PINTO DA SILVA, PROFESSOR ADJUNTO,
MATRÍCULA SIAPE nº 303892, com base no art. 127, inciso III, combinado com art. 132,
inciso II, da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, por haver infringido o art.138 do
mesmo diploma legal.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando da competência delegada
pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 5.183 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a
ALEXANDRA NOGUEIRA DA SILVA, Matrícula nº 1126983/SIAPE, Telefonista, lotada na
Secretaria de Relações Internacionais, para participar do Programa "PILA - Movilidad de
Gestores", na cidade de Ibagué/Colômbia, no período de 05/10/2025 a 12/10/2025, com
ônus para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.044188/2025-36)

Nº 5.184 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a
ANDREA PEREIRA DOS SANTOS, Matrícula nº 2443889/SIAPE, Professor do Magisterio
Superior, lotada na Faculdade de Informação e Comunicação, para acompanhar o "Corpo
de Baile do Stúdio Art In Dance no PLIE DANCE FESTIVAL EDIÇÃO CHILE", na cidade de



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025090900028

28

Nº 171, terça-feira, 9 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Santiago/Chile, no período de 22/10/2025 a 29/10/2025, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art.
1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.046040/2025-36)

Nº 5.186 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a ANA
CLAUDIA SILVA DE ALMEIDA, Matrícula nº 2097197/SIAPE, Assistente em Administração,
lotada na Diretoria de Acompanhamento e Desenvolvimento de Pessoas, para participar
de mobilidade na Universidad Nacional del Litoral pelo Programa AUGM, na cidade de
Santa Fé/Argentina, no período de 05/10/2025 a 11/10/2025, com ônus para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art.
1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.045014/2025-91)

Nº 5.192 - Revogar, a contar de 22/03/2025, os termos da Portaria nº 1273, publicada
no D.O.U. de 13/03/2025, que autorizou o afastamento do País, para estudo ou missão
no exterior, a EGUIMAR FELICIO CHAVEIRO, Matrícula nº 6302323/SIAPE, Professor do
Magistério Superior, lotado no Instituto de Estudos Socioambientais. (Processo nº
23070.011352/2025-29)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação Normativa
nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, Resolve:

Nº 5.196 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis
nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011,
MARIANA ARRUDA SILVA, como Professor Substituto, Mestre, aprovada conforme Edital
nº 98/2024, publicado no D.O.U. de 18/10/2024, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para prestar serviços na Faculdade de Nutrição, área: Alimentos e Nutrição
Básica, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, até 31/12/2025. (Processo nº 23070.035558/2024-63)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, em cumprimento à Sentença da 8ª Vara da Justiça
Federal da Seção Judiciária de Goiás, objeto do Processo nº 1000206-65.2024.4.01.3500,
resolve:

Nº 5.200 - Alterar os termos da Portaria nº 5339/2023, publicada no D.O.U. de
26/09/2023, que concedeu aposentadoria a GYOVANA DE CASTRO CARNEIRO, Matrícula
nº 1189906/SIAPE, Professor do Magistério Superior, lotada na Escola de Música e Artes
Cênicas, para constar, onde se lê: '' Professor Adjunto, Classe C, Nível 3", leia-se:
"Professor Associado, Classe D, Nível 2, o que corresponde a Professor Associado, Classe
C, Nível 2, a contar de 01/01/2025, nos termos da Lei nº 15.141/2025", mantendo os
demais termos inalterados. (Processo nº 23070.037620/2023-71)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria nº 5194, publicada no D.O.U. em 08/09/2025, seção 2, página 25,
para constar, onde se lê: ''Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada
pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011,
VANIA DOS SANTOS SILVA, como Professor Substituto, Mestre, aprovada conforme Edital nº
63/2025, publicado no D.O.U. de 22/07/2025, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
para prestar serviços na Unidade Acadêmica Especial de Ciências Humanas do Campus
Goiás, área: Pedagogia, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/12/2025'', leia-se: "Contratar, com fundamento na Lei nº
8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, VANIA DOS SANTOS SILVA, como Professor Substituto, Mestre,
aprovada conforme Edital nº 63/2025, publicado no D.O.U. de 22/07/2025, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, para prestar serviços na Unidade Acadêmica Especial de Ciências
Humanas do Campus Goiás, área: Pedagogia, sendo a vigência do contrato a contar de
01/09/2025, até 31/12/2025''. (Processo: 23070.047063/2025-68)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 440, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº
23422.019420/2025-61, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 15 de setembro de 2025, o servidor MARCELO
ANTUNES DA SILVA, Mestre de Edificações e Infraestrutura, Siape 2998027, da função de
Chefe da Divisão de Manutenção, código FG- 02, designado pela Portaria nº 58/2024/GR,
publicada no DOU nº 30, de 14 de fevereiro de 2024, s.2 , p. 29.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 441, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o processo
23422.019420/2025-61, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 15 de setembro de 2025, o servidor JOSE ANTONIO
KAZIENKO SALLET, Técnico em Eletromecânica, SIAPE 2139771, para exercer a função de
Chefe da Divisão de Manutenção, código FG- 02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 675, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985
e suas alterações, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995 e suas alterações, na Portaria
nº 204, de 6 de fevereiro de 2020, e na Resolução Normativa CEPE nº 56, de 5 de julho de 2023,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor José Benedito Guimarães
Júnior, matrícula nº 1784874, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado
no Departamento de Ciências Florestais da Escola de Ciências Agrárias de Lavras, para
participar de visita técnica de projeto de pesquisa na University of Copenhagen, em
Copenhagen / Dinamarca, a realizar-se no período 15/9/2025 a 27/9/2025 (inclusive o
trânsito), com ônus da FAPEMIG, conforme processo nº 23090.020121/2025-78.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 676, DE 1 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto nº 91.800, de 18 de outubro
de 1985 e suas alterações, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995 e suas
alterações, na Portaria nº 204, de 6 de fevereiro de 2020, e na Resolução Normativa CEPE
nº 56, de 5 de julho de 2023, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor Gustavo Henrique Denzin
Tonoli, matrícula nº 1580170, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado no Departamento de Ciências Florestais da Escola de Ciências Agrárias de Lavras,
para participar de visita técnica de projeto de pesquisa na University of Copenhagen, em
Copenhagen / Dinamarca, a realizar-se no período 15/9/2025 a 27/9/2025 (inclusive o
trânsito), com ônus da FAPEMIG, conforme processo nº 23090.019578/2025-30.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 682, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
regimentais, considerando o disposto no Processo nº 23090.020572/2025-13, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Fernanda Vasconcelos Amaral, matrícula nº
1858986, da função de Coordenadora, código FG-1, na Coordenadoria de Informação e
Serviços da Biblioteca Universitária.

Art. 2º Fica revogada a Portaria Reitoria nº 710, de 3 de julho de 2024,
publicada no Diário Oficial da União de 8/7/2024, seção 2, página 31.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 683, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
regimentais, considerando o disposto no Processo nº 23090.020572/2025-13, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Baltazar José Filho, matrícula nº 2306560, para
exercer a função de Coordenador, código FG-1, na Coordenadoria de Informação e Serviços
da Biblioteca Universitária.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 696, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto nº 91.800, de 18 de outubro
de 1985 e suas alterações, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995 e suas
alterações, na Portaria nº 204, de 6 de fevereiro de 2020, e na Resolução Normativa CEPE
nº 56, de 5 de julho de 2023, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país da servidora Camila Silva Brey Gil,
matrícula nº 2323614, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no
Departamento de Engenharia Química e de Materiais da Escola de Engenharia, para
participar de missão em projetos de parcerias universitárias entre o Brasil e a França no
Institut Polytechnique de Grenoble (Grenoble INP), em Grenoble / França, a realizar-se no
período 4/10/2025 a 12/10/2025 (inclusive o trânsito), com ônus da CAPES, conforme
processo nº 23090.018620/2025-03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA DDP/DAE/PROGEPE Nº 990, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso das competências delegadas pela Portaria Reitoria nº 208, de 23/03/2023,
resolve:

Art. 1º Contratar THANISE SABRINA SOUZA SANTOS, para o cargo de Professor
Visitante Ampla Concorrência, na área de Ciclos da Vida e Saúde Coletiva, no
Departamento de Nutrição - DNU, nos termos do inciso II, parágrafo 1º do artigo 2º, e do
inciso I, parágrafo único, do artigo 4º ambos da Lei nº 8.745, e suas alterações posteriores,
e, pela Lei 12.772/2012, no regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação
Exclusiva, com remuneração correspondente à Classe de Professor Assistente, Nível 1, com
retribuição por titulação de Doutorado, com início em 9/9/2025 e término em 9/9/2026,
ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros fatos supervenientes.

Art. 2º A contratação temporária tem por objetivo apoiar a execução dos
programas de pós-graduação stricto sensu; contribuir para o aprimoramento de programas
de ensino, pesquisa e extensão; contribuir para a execução de programas de capacitação
docente e viabilizar o intercâmbio científico e tecnológico, conforme reconhecida
competência atestada pela Resolução CEPE Nº RESOLUÇÃO CEPE Nº 149, DE 14 DE
AGOSTO DE 2025.

DANY FLAVIO TONELLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição que lhe
confere a Portaria nº 1.819, de 11/09/2023, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Nº 8.851 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora Adriane Aparecida
Vidal Costa, matrícula SIAPE nº 1849482, ocupante do cargo de Professor da carreira de
Magistério Superior, lotada na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, para participar do
"VII Congreso de Historia Intelectual de América Latina" na Pontificia Universidad Javeriana, em
Bogotá/Colômbia, no período de 21/09/2025 a 27/09/2025.

Nº 8.852 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor Marcio Alexandre
Hipolito Rodrigues, matrícula SIAPE nº 1716344, ocupante do cargo de Professor da carreira de
Magistério Superior, lotado na Faculdade de Medicina, para participar e ministrar palestra
"THM y Riesgo de Trombosis" na Sociedade Chilena de Menopausa, em Santiago do Chile/Chile,
no período de 16/10/2025 a 19/10/2025.

Nº 8.853 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor Eduardo Bauzer
Medeiros, matrícula SIAPE nº 322047, ocupante do cargo de Professor da carreira de
Magistério Superior, lotado na Escola de Engenharia, para participar do "12th Aerospace
Technology Congress (Congresso de Tecnologia Aeroesacial Sueco)", em Estocolmo/Suécia, no
período de 12/10/2025 a 18/10/2025.

Nº 8.857 - Autorizar, em caráter excepcional o afastamento do país, com ônus CAPES, do
servidor Veber Afonso Figueiredo Costa, matrícula SIAPE nº 2277580, ocupante do cargo de
Professor da carreira de Magistério Superior, lotado na Escola de Engenharia, para realização
de Cooperação Internacional na Ecole Nationale Des Ponts Et Chaussées, em Champs-sur-
marne/France, no período de 23/08/2025 a 07/09/2025.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA


